quod

quod not. dicit ludovic. Ro. in singulari. 594
incipiente licet magna sit questio: ubi voluit
conclusiue qz cum bona alicuius publicantur: im
mobilia debent applicari fisco in cuius territorio
bona sita sunt. ut est casus singularis in l. qui
cumqz s. si iudex vniuersi. C. de hereticis. mobi
lia vero etiam que sunt alibi debent applicari com
munitate iudicis condemnantis casus est singularis
in c. 1. s. si iudex de pace tenen. et eius viola.
ff. feudorum licet bal. contrarium dicat Et male
per textum in c. 1. s. si quis hominum co. ff.
s. m. ludovicum ubi sup. Unum tñ circa pre
dicta non est omnittendum qz rex in toto regno
Et in terris ducum Et comitum Et aliorum dno
Episcopatum concurrat cum eisdem dno temporalibus
in iuris ditione Et eius exercitio Et in prima
instantia ut late duo in c. 5. s. 19. et post eos
dem dnos in iuris ditione preuenire mittendo vel
constituendo ibi iudicem ut notanter decidit ludi.
de pena in l. fi. C. de locatione predioz. cuiuslibet
vel fisco. li. 1. co. 27. s. 1. Tertio queritur Et
ita practicatur. Et consequenter si rex perse vel
per suos ministros iustitiam ibi fecerit reos qz ad
ad penas condemnauerit: plene applicabuntur fisco
regis non dno temporali ex quo rex habet iuris
ditionem ratione cuius reos condemnat. istud vi
detur de iure verius Et sic quotidie practicatur
idem fit qz. p. vnam appellationis causa defer
tur ad regem vel eius officiales. nam Et tunc pe
na ibi imposita vel confirmata applicatur fisco re
gio non aut dno. Inustum enim Et indecens
videtur qz tales pene per regem vel eius officiales
impositæ: applicarentur dno non aut fisco regio:

cum rex ibi habeat iurisdictionem: leges ergo
regni preallegate que simpliciter dicunt q. pene
debeantur dominis temporalibus debent intelligi
quod fuerint impositae ab ipsis dominis temporalibus vel
eorum officialibus: in quibus nihil rex vel eius offi-
ciales fecerunt per viam querelle vel appellatio-
nis. Si autem rex vel eius officiales penam imposue-
runt vel impositam ab inferioribus confirmarunt
vel impositam a lege mansam declararunt: fisco
regis applicantur ut ex precedentibus satis patet.
Itaque non facio vim an pena sit determinata &
imposita a lege an vero sit indeterminata & ar-
bitrio iudicis imponenda. Super quibus omnibus
posteris nostris cogitandum relinquo: quia articulus
novus est & a nemine quem viderim plene examinatus.

§. Septimus:

Ex predictis inferitur q. cum papa habeat po-
testatem supremam in universum orbem: & omnis
creatura sit ei subiecta tanquam canonis conditori & re-
actoris vicario ut patet ex iam dictis in §. 3. & in
c. 3. §. 7. & tenet inno. in c. 1. de consti. & in
c. cum oportet post principium glo. magne deq.
accusa. abb. & alii in d. c. 1. habebit consequenter
potestatem & iurisdictionem super omnes mundi infi-
deles et a nobis remotissimos & innotos: ut vult
hosti. in d. c. q. super his de voto in glo. magna quem
alii sequuntur & glo. in extravaganti Joa. 22. que
incipit & secundum post principium que ad hodie re-
peritur sub titulo ne sede vacante, & probatur ex
eo quod dicitur Joa. 21. pasce oves meas non distin-
guens inter has oves & alias ut habetur in c. solite
de maiestate & obe. Omnia enim fuerunt Christo
subiecta oves & boues & insuper universa pecora
campi. & dabit illi dominus sedem David patris eius:

Regnavit

intra octiduo
verum est: et
vis creatura
s. catholica sine
baptizata.

h. ostendit

Regnavit in domo iacob in eternum: Regni
eris non erit finis. & illud regnum subiecit sibi
omnia fere regna mundi ipsi Christo per seipsum. quod
significatum fuit per lapidem abscissum de monte
absq. manibus. qui statuum percussit & contrivit.
Hic autem lapis est Christus: nam de se ipso loquens
ait: lapidem quem reprobaerunt edificantes:
hic factus est in caput anguli etc. & sicut ille
lapis fuit percussus de monte sine manibus: sic
Christus conceptus de virgine sine seminum comix-
tione. Ita declarat beatus thomas in tractatu de regi-
mine principum li. 3. c. 10. ad finem & c. 14.
in fi. & diffusius prosequitur durandus in suo
tractatu de iurisdictione ecclesia in fi. & Archi. flo.
i. pte histo. ff. 4. c. 56. in prin. & Albericus
in 1. comatos populos. C. de summa trim. Idem refert
prepositus alexan. 15. di. in prin. c. 3. in fi.
Principatus igitur Christi incepit statim in ipsa
sui natiuitate temporalis: cuius argumento sunt:
in eodem die angelorum ministratio & enuntiatio:
nam in lucia. c. 2. scribitur q. angelus ad pasto-
res ait: Annuntio vobis gaudium magnum: quod natus
est vobis salvator mundi. Item magorum adoratio:
unde matthei. c. 2. dicitur: Cum natus esset Jesus
in diebus herodis: ecce magi venerunt ab orien-
te & perorsimam dicentes ubi est qui natus est
rex iudeorum. Vidimus enim stellam eius in oriente
& venimus adorare eum. In quibus actibus satis
est notus eius principatus ac temporis exordium
secundum beatum thomas in preallegato c. 14. hoc est
enim quod prechixerat daniel. in c. 7. Aspicebas
conquid in visione noctis & ecce cum nubibus celi
quasi filius hominis veniebat: & usq. ad anti-
quum dierum pervenit: & in conspectu eius obtu-
runt eum: & dedit ei potestatem & honorem &

S. thomae.

Durandus
albericus

regnum: Omnes populi terris & lingue ipsi
seruient: potestas eius potestas eterna: que non
auferetur & regnum eius quod non corrumpetur.
hec ille. item de hoc ps. 2. Postula a me & dabo tibi
gentes in hereditatem tuam / & possessionem tuam
terminos terre: per que verba designatur regni
Christi dilatatio que facta est per hoc q. principes
terre & populi pro magna parte subpossuerunt
colla sua iugo Christi per fidem ei obediendo: perfec-
tius subiicientur circa finem mundi: & perfectissime
in extremo iudicio: qm̄ oia perfecte erunt subiecta
Christo. Ut dicit apostolus ad hebreos. 2. sm̄ Nicola-
um & iterum ps. 71. dominabitur a mari usq;
ad mare: a flumine usq; ad terminos orbis terrarum.
ubi glo. dicit. vide qm̄ latum sit regnum Christi: qz
a mari usq; ad mare: id est a quolibet fine terre usq;
ad quem habet finem terre defundetur: tan late dilata-
bitur ecclia. Christus enim post passionem suam me-
ruit iudicialiam potestatem sicut omnem creaturam:
quia pro omnibus sufficienter passus est. & prop-
terea omnes creature rationales sunt oues Christi iuxta
creationis & iuxta redemptionis. Verum tñ est q.
pagani & infideles non sunt ex ouibus christi fidei
adhensione: de nullo tñ est diffidendum: qz qui hodie
sunt iudei vel pagani: cras poterunt esse Christia-
ni. omnes enim possunt esse oues Christi ex parte
ecclie per eius charitatem: qz pro omnibus orat
ut conuertantur / & per eoz potestatem: qz om-
nibus datum est velle & liberum arbitrium quo
conuerti possunt: itaq; super omnes hoies mundi
data est potestas Christo: iuxta illud quod ipse re-
demptor de se ipso aserit. Math. 28. data est
mihi omnis potestas in celo & in terra apoc. 1.
primus regum terre. Unde dicitur de Christo
omnes Reges terre adorabunt eum & campi ps. 3.

per oues.

48
per oues intelligimus Christianos per lobes &
pecora campi: infideles ut diximus sup. S. 7.
Quomodo enim solas oues & sic Christianos Christus
petro commississet videatur quantum ad pastu-
ram & curam animarum. c. in scripturis 2. q. 1. infide-
les tñ tanq; bestie fuerunt subiecti petro & eius succe-
soribus quoad animam & potestatem: Unde de ecclia
intelligatur illud quod habraam dixit uxori sus
sarræ conquerenti de illa maledicta ancilla agar
que eam contemnebat. ecce inquit ancilla tua
in manu tua. Vtere ea. genesis. 16. Per sarræ
enim seta & catholica ecclia significatur: per agar
ancillam infidelitas presertim agarenorū: qui ab
ea traxerunt originem. c. qm̄. c. si eccliam 23. q. 4.
habet ergo papa potestatem super illos: ita concludit
oldra. consi. 72. incipiente an contra sarrærenos
in fi. & sequitur albericus in rñ. C. de paganiis
2. co. habebat etiam ecclia vel papa eius prelati iuris-
dictionem & potestatem in istis insularibus anteq;
ad fidem conuertentur qz totus mundus est
datus petro & successoribus pro nauicula vel diocesi
ut sup. diximus. Unde poterit papa punire gentilem
qui non habet nisi legem nature si contra nature
precepta fecerit sicut dominus puniuit sodomitas
qui contra legem nature peccauerunt genes. 19. et facit
c. dicit de excessibus prelatoz & que tñ notantur
& in c. deus omnipotens. 2. q. 1. Omnis enim dei
vel Christi actio nra est instructio. Ut d. c. deus omnipotens.
de consecra. di. 1. c. solemnitates & c. significasti.
de electi. Dei quidem iudicia sunt nobis exemplaria
ut ibi dicitur facit ergo papa quod deus antea
fecit cum sit eius Vicarius ut sup. dictum est. ita
notz vult innoc. in d. c. q. super his de voto.

in Verbo vniq[ue] statim post principium . quem sequit[ur]
hosti Jo. an. Antonius Cardinalis Salii. Et bonus
textus in d. c. deus omnipotens In d. c. dicit. idem
tenet Augustinus de anachona in libro de potes
tate eccl[esi]e q. 23. ar. 4. quisecus dicit si peccarent
contra legem diuinam veteris Inui testamen
ti vel contra posituam v[er]bi per eum q. pulchre loqui
tur. Idem dicit innocen. quem alij sequun
tur si infideles colant idola quia illud videtur con
tra legem naturalem: naturale quippe est colere
Innum deum creatorem non creaturam. Item dicit
Innocentius cum quo alij transeunt de iudeis quos
papa iudicare potest Et punire si contra legem
fuerint Vt in moralibus. hac ratione moti Grego
rius Et Innocen. mandarunt comburi librum iude
orum qui dicebatur talmud. in quo multe contineban
tur hereses contra legem Veteris testamenti Et contra
fidem nr[ost]am / Et punire eos qui tales hereses sequeren
tur vel doceret De illo libro fit mentio in speculo histori
ali li. 26. c. 28 Et sequentibus. Ex predictis sequi
tur q. si infideles Vel iudeus peccat contra legem
naturae Vel contra legem eor[um] in moralibus: Christianus
potest facere contra eum denuntiationem euangelicam
apud papam Et eius iudices iuxta formam. c. si pecca
uerit. 2. q. 1. Et in c. precipue. ii. q. 3. Et in c. nouit
de iudi. Et in c. quemadmodum de iure iuran do /
Infideles enim dicuntur proximi nr[ost]i: quos debe
mus diligere Et lucrifacere quantum possumus ratio
ne humanitatis: cum sint nr[ost]e naturae participes:
Vn[de] q. appellatione proximo[rum] Veniunt iudei sarra
ceni Et alii infideles: Vt est tex cum glo. de pen. di. 1.
c. proximus merito ergo locus erit denuntiationi eu
gelice contra illos cum ad eor[um] fauorem non Verum

comodum

no.

comodum cedat. Ista est noua Et singlis decisio
abb. siculi in pre. allegato c. nouit de iudicis co. 1.
quem refert Et sequitur ibi felinus in prin. ego etiam
sequor in c. omnis v[er]usq[ue] sexus de peni. Et remi.
in parte fidelis in fi. Quis andreas siculis in d. c. nouit
contrarium asserat. Predicta t[ame]n sunt sane in
telligenda q[ui]a crimina ab infidelibus comissa sunt
eclesiastica: q[ui]a in istis papa exercat iuris ditionem
super infideles sicut contra fideles vnde si iudei vel
alii infideles delinquerent in matrimonio Vel contra
matrimonium: papa Vel eccl[esi]a potuisset in eos aduere
tere v[er]o d. c. nouit de iudicis. in criminibus vero
non ecclesiasticis imperator exercabit iuris ditionem
qui saltem quoad exercitum eam habet super Uni
uersum orbem Et est dominus mundi. l. de precatio
ffad legem. Ro. de iactu. l. bene a Tenone. C. de q[ui]sere
prescri. note in c. que in eccl[esi]a de consti. Inmixtis
vero locus erit preuentioni per eaque no[n] tantum
in c. cum sit generale de foro compe. Vnde in pecc
to contra naturam: vterq[ue] potest esse iudex: quia
hoc pot[est] principaliter concernit dei ^{reue}rentiam
qui est conditor vniuersalis creature. nam ob hanc causa
eccl[esi]a impedit se de crimine Usuraz contra laicos
etiam infideles v[er]o c. post miserabilem Et c. si de usuris
sm abb. in c. si sup his de v[er]o: Cui addo glo. no[n]ualem
in c. sepe 23. q. 1. que vult q. si iudei delinquant in
oprobrium Christiane religionis: possunt ab eccl[esi]a puni
ri pena temporalis. ad idem bonus textus in c. constabit
17. q. 4. Et ibi glo. in f. cedibus de quo pulchre per
anchoranum in repe. r[ati]o. ea que sunt de regulis
iuris. li. 6. co. p. ~~quos~~ sexto quero Et consi. 12.
incipiente iudex spiritalis. Sed quis eccl[esi]a vel papa
ista facere possit contra infideles: aliqui t[ame]n ea non
facit: q[ui]a fatiendi facultatem non habet: vel pro
pericula vel scandala que inde possunt peruenire

ar. c. 1. de tempo. or. & in c. labores de cle. ex.
m. Potestas in faciendo indubitanter est apud eam
s. innoc. & alios in d. c. quod super his devoto.
Vbi per Cardinalem. in 7. q. licet autem Papa patia
tur infideles regere & gubernare ac possidere terras
eo qd ipsos expugnare non potest: non propterea dicitur
tur iusti possessores & domini: imo potius tyranni & rebelles
& committunt crimem lese maiestatis vt. l. 1. & 2. C.
ad legem iuliam maiestatem. s. m. bal. in l. secerni
mus statim post principium. C. de sacrosanctis ecclie.
psi. sed nunquid populus loquens de imperatore &
regibus: maxime qm. processit merito & iustifica
tio ex parte Romani Pontificis vel eius vicem habentis
vt diximus sup. c. 2. s. 1. in fi. & c. 5. s. 2. Do
minium enim tyranicum prescribi non potest: vt. l. 1.
eum qui. C. de decurionibus s. 10. nam qui habet
minus legitimum ingressum dignitatis vel officij
nunq. prescribit. l. si quis decurio eo. ff. vnde
intra si nunq. prescribunt beneficium. 12. q. 2.
c. alienationes ita dicit bal. in preall. l. decerni
mus co. 1. ps. quero nunquid. isti ergo infideles
tanq. tyranni nullo tempore prescribere possunt:
vt sentiunt hosti. & alii in d. c. quod super his
devoto & alia. consilio. 72. incipiente an
contra sorraenos: cuius vba eo tacito ad litteram
retrulit Albericus in r. c. de paganis. istud vide
tur tenendum quicquid dixerit dominus cardinalis
in preall. c. quod super his cuius paulo ante memi
nimus l.

§. 7.

Ex quibus omnibus patet clarissime qd potestas
iurisdictionis spualis & temporalis a summo maximoq.
deo originem traxit a quo deriuata est in populum
iudices reges & sacerdotes: deinde translata est

totaliter

totaliter in Christum qui totius mundi solus mo
narchiam obtinuit: ipse vero eam transfudit in
solum petrum eius vicarium & successores Roma
nos pontifices: qui omnes loco vnius habentur &
Aquis concessa est aliis & permissa: spiritus
quidem concessa est prelati ecclesiasticis tempo
ralis vero imperatoribus regibus aliis qd dominis
temporalibus infidelibus autem permissa est ex
quodam ecclie permissione facta & precaria per
quam eis permissus est iuris dictionis vsus ex ius
ta & inevitabili causa quia ecclia per se vsus iuris
tros eam exercere non potuit: Siquidem exercen
di facultatem habuisset indubitanter posset: quia
datus est sibi vniuersalis mundus pro nauicula vel
diocessi: vnde in qualibet mundi parte papa se
dere ac iudicare potest etiam inter infideles ad uoca
do si opus fuerit ad se cas apud alios ceptus vt. c. ad nrm
de appella. vel prohibendo & vetando infidelibus ne amplius iuris
dictione vtantur: qd iudicium soluitur vel ante eo qui iu
dicare potuit fuit. vt. l. iudicium soluitur. ff.
de iudicis. c. super questionum de off. clele. vnde
de si epus ad se aduocat aliquod negotium attenta
tum coram vicario suo: non valet postmodum
quicquid facit vicarius in illa causa. Potest enim epus
& quilibet alius superior interdiceret vicario suo ne
de aliquo negotio suo se intromittat: & si post inhi
bitionem aliquid faciat non valet: vt notat innoc.
in. c. Romana de appella. h. 6. quem alii referunt
& sequitur & ab. s. xalus & joanes de imola in d. c.
vt nostrum in prin. & in. c. dilecti. co. ff. co. 1.
Nec est mirandum de hoc: nam sup. est epus &
quilibet superior ex libito suum vicarium ex toto
remouere: vt dicit glo. not. in de. & etsi prin

absimul

falsus

falsus

apalis de rescriptis in Ver
procura. in verbo. Inde. si. de
de off. vica. abb. so. de mola innoc. Et alit in. c. sua
Et Iphiz. in. d. c. ut
nostrum bal. in. l. solent S. sicut ff. de offi. pro
consulis Et le. gesta tamen ante talem renunti
ationem: remanebunt valida s^m bal. ubi sup:
quem refert Et sequitur iacobus de scto Georgio
in tractatu feudoz in parte vicarius in prin^o. Potest
autem quilibet vicarium suum ex toto remouere:
sicut sit vicarius forauens datus in aliqua parte dio
cessis qui non habet iurisdictionem ordinariam ideo
ab eo appellatur ab ep^o ut voluit glossa prealle: si
ne sit vicarius generalis epⁱ qui habet ordinaria
ut d. c. sua de off. vi. Et c. perlectis 25. dis. Et
glv. in. d. de cle. Et si principalis Et facit idem
tribunal cum ep^o vel alio superiore eum consituen
te ideo ad h^um^o talis non appellatur ad constituentem
ut. c. non putamus de consue. li. 6. Et in. c. Romana.
in prin. de appe. eo. li. eadem dicendum de vica
riis vel prebendis generalibus d^{no}z temporalium
nam si contingat appellari ab eis: non ad dominum
sed ad domini superiorem appellabitur cum domini
Et vicarij seu prebendis sui generalis idem sit consis
torium. Ita notante voluit Joa. fabri. in statu. de
atitano tutore in fi. principii Et de vulgari Et
pupillari substi. in prin. Quod est bene not^m pro
intellectu Et limitatione legis regni que permittit
appellationem a prebende ad dominum: ut intelliga
tur de prebende particulari alicuius loci non de gene
rali totius domini. Siqui dem dominus Et superior
in totum reuocare potest vel remouere: multo fortius
ex parte respectu alicuius cause particularis. l. que
de h^uta ff. de rei ven. c. pasturalis. S. item cum totum

de off. dele

91
de off. delega. Si ergo papa vel rex cepit cog
noscere de causa coram inferiore iudice pendente:
videtur reuocare iurisdictionem de manibus infe
rioris quoad illam causam s^m innoc. quem alii
sequuntur in. c. cum. m. de consti. idem dicimus
de aliis inferioribus cognoscentibus de causis coram
suis vicariis pendenti bus nam videtur eoz iuris
dictionem reuocare quoad illam causam tantum:
non quoad alias s^m dominicum in. c. si. de off. vica.
li. 6. licet aliter dixerit archidiaconus in. c. mul
tum stupes. 3. q. 6. Quinimo quomodocumqz causa
sit introducta coram principe: non potest inferior
etiam de consensu partium se introuidere: ut
colligitur ex. c. bene et scto. p. nec nocet ab inos
vram recepissemus postulationem disudicandam de
postula. prela. firmat Jo. de mola in. c. licet de
off. delegati. quem refert Et sequitur preposi. Alexa
in. d. c. ut n^um. Et ha ergo que ex precaria per
missione permittit infideles iurisdictionem habere
per quam possessionem nec dominium nec possessio
transfertur videtur: ut. l. q. in eo. ff. de acqui.
poss. sed sola que dam detentatio ad nutum vel
voluntatem eccl^e duratura. ut. l. i. ff. de precario
Et. c. si. eo. ff. poterit q^o. voluerit illam in toto
vel in parte illis auferre. Quamuis enim superior
regulariter non possit inhi bere inferiori ne sua
iurisdictione statua: qz ordo confunditur si sua iuris
ditio vni cuiqz non seruetur ut. c. de persona ii. q. i.
Et ubi Archi. Et alii: fallit t^o quicunqz causa esset
deuoluta Et ad superiorem per viam appellationis vel
nullitatis vel restitutionis in integrum ut. l. si causa
cognita. C. de transa. ff. l. q. C. de acoua. cum simi
libus. Item fallit cum ille cui fit inhi bitio habet iu
risdictionem comissam vel permissam ad nutum supe
rioris Et contingit in vicario episcopi ut patet ex

predictis ad hoc .i. iudicium soluitur ff. de iudi-
cis sup. allega. tenet bal. in l. 1. ad finem ps. item
nota q. sicut princeps. ff. de conste. principum
Et in l. 1. q. 13. ff. de off. consulis Et in l. 1. q. 47.
ff. de rerum diuisione Et in l. eleganter §. si quis
post ad finem. ff. de conditione indebiti Et in l. 1. C.
quomodo Et quando iuris et m. c. i. §. ad hec
de pace iura. fr. co. 4. Et sequitur Iacobus de
scto Georgio in tractatu feudoz in parte Vicarius
i. co. dicemus inf. c. 3. §. 14. fr. co. Cum aut
infideles habent vel habere debeant jurisdictione
ex concessione vel permissione ecclie: vt sup. dictum
est Et probatur in extrauagante vniam sciam quz
reperitur inter extrauagantes comunes sub th. de
maro. Et obe. §. in hac eiusq. potestate ibi sed ad
nutum Et patientiam sacerdotis poterit ecclia vel is
cui ecclia donauit vel concessit illam ad libitum
infidelibus in parte vel in totum tollere. hec videtur
mens hosti. in prealt. c. quod sup. his de voto: Cum
dicit q. tunc erunt infideles iuris diuini capaces
qn. dominium ecclie recognoscant: nam tales sunt
ab ecclia tollerandi: q. nec ad fidem sunt cogendi.
Sic intelligit opinionem innocenti ibi cum voluit
q. sunt iurisdictionis capaces i. dum modo ecclie domi-
nium recognoscant. Sic etiam intelligitur quod
scribitur i. petri. 2. Seruite obedite in timore do-
minis non solum bonis Et modestis sed etiam discolis
habetur in c. solite de maro. Et obe. in prin. Et
pondera q. b. Petrus de ethnicis principibus
loquebatur cum ea tempestate non dum essent prin-
cipes vlli Christiani. obedire iubet dominis etiam discolis
Et tollerare iubet in suos magistratus: ne ordo civi-
tatis perturbetur. Principes enim Et prelati hono-
rantur etiam sicut mali in quantum gerunt personam
dei Et comunitatis cui perstruntur Et in q. tum a deo
habent

Falsum

Falsum
hereticum

92
a deo habent potestatem Et ministri dei sunt
sm apos. Ro 12. Et per b. th. ibi §. 22.
q. 62. ar. 3. in corpore Et q. 103. ar. 2. Et qualli.
§. ar. 7. Aducit per hoc illud puer. p. 26. sicut qui
mittit lapides in aceruum mercurij ita qui tribu-
it insipienti honorem. gentiles enim rationem cal-
culandi attribuebant Mercurio. Aceruus mercurij
dicitur cumulus rationum in quo mercator quicq.
mittit vnum lapidam loco centum marcharum:
ita etiam honoratur insipiens Vel malus qui
ponitur loco dei Et totius comunitatis. Unde Et
in persecutione humanoꝝ Athila interrogatus
a religioso cuiusdam ciuitatis ep̄o quis esset cum
respondisset: ego sum athila flagellum dei. Vene-
ratus in eo scribitur diuinam maiestatem ep̄us. bene
inquit Venerit minister dei. Et illud benedictus
qui venit in nomine domini ingeminans: resera-
tis ecclie foribus / persecutorem admissit: per qu-
em Et asecutus est martirij palmam. flagellum
enim domini excludere non audebat: sciens q.
dilectus filius flagellatur: Et nec ipsius flagelli esse
nisi a dno potestatem. Si itaq. a deo Venerabilis
est bonis potestas etiam in plaga electoz: quis eam
non veneretur que a domino instituta est ad vindic-
tam malefactorz / laudem vero bonoz: Et legibus
deuotione promptissima famulatur? proculdubio mag-
num quid diuine virtutis declaratur inesse principibus:
cum homines nutibus eoz colla submittere: Et securi
plexura ferendas prebent ceruices: Et impulsu diuino
quisq. amet: quibus ipse timeri est. quod fieri
posse non arbitror nisi nutu faciente diuino. Omnis
enim potestas a domino deo est: Et cum illo fuit
semper Et est ante eum: Quod igitur princeps potest:
ita deo est vt potestas a diuino non ~~procedat~~ recedat.

sed ea vtitur per suppositam manum in omnibus doctrinam faciens clementie aut suscipit sue: qui ergo resistit potestati: dei ordinationi resistit per quem est auctoritas conferendi eam: Et cum vult auferendi vel minuendi eam. nec enim potentis est: cum vult seuire in subditos: sed diuine dispensationis pro beneplacito suo punire vel exercere subiectis ita declarat nohilitex Polichratus li. 4. in prin.

pulcherrans

Et sam ista intelligenda sunt Chri verba: principes gentium dominantur eis: Et qui potestatem habent exercent inter eos. non sic erit inter vos quasi licet post aduentum meum eorum potestas fuit cognita Et in me translata ego vero reges Et principes constituam qui potestatem inter vos exercent. Non eo modo quo principes gentium inter ipsos gentiles facere consueuerant per tramidem inter vos autem principatus administratio erit non imperium Et regnum non beneficium erit non humanis ita videtur sentire Erasmus in libro de instit.

absurde glisus
extorquendo sensus.

trone prima pichriani cons. 24. in fine tenemeli Si quidem boni sunt prelati: dupliciter honorantur Et ratione persone Et ratione dignitatis hoc est quod apstus admonet. 2. thimot. 5. cum dicit. qui bene pressunt presbiteri duplici honore digni habentur ut per beatum tho. vbi supra de quo per fratrem astensem li. 2. tit. 13. pe. co. ita potest intelligi auctoritas petri de qua supra: quam aliqui intelligunt de subditis Christianis qui sunt sub iurisdictione Et potestate alicuius infidelis Et videte de mente apostoli. 1. ad thimo. c. 6. vbi ait. quicumque sunt sub iugo serui: dominos suos omni honore dignos arbitrentur: ne nomen domini Et doctrina blasphemetur: Et loqui tunc de dominis infidelibus subditos fideles habentibus. Si enim domini infideles seruas suos fideles intuitu fidei rebelles sentirent.

Chri

no.

presupponit
quod verum

no potes dno
doctr soluer
aut responder
ad illas aucto
nisi adducendo
magna absurdi
tate.

Christi nomen damnarent Et fidem nrā blasphemarent. Ita declarat vbi scribit tho. Que quidem auctoritates videntur presupponere quod infideles habent potestatem Et iurisdictionem super subditos suos etiam infideles. Vel quia de fidelibus facti sunt fideles / vel quod fideles existentes sibi subduntur. Et cum sit tunc dicuntur potestatem Et iurisdictionem habere ex permissione ecclie quod eam in superiorem Et dominā recognoscunt. Et sam ista saluari possunt auctoritates Et fundamenta que adducit innocen.

Vel intelligantur de infidelibus qui ante Christi aduentum iurisdictionem obtinebant Et exan iurisdictionis capaces ut ex predictis patet / non aut de illis qui post Christi natiuitatem illam tenere pretendunt. Nam cum eorum potestas Et iurisdictione finita fuerit per Christi natiuitatem: ex sola ecclie permissione illam tenet ut sepe dictum est Et per mattho.

falsus et im
quod imo hoc
relinquit.

hoshensis opinio
heretia

in d. c. q. super his de reb. dicens quod sam rei veritatem in aduentu Christi omnis iurisdictione Et potestas subtrahere fuerunt ab infidelibus Et translate ex causa iusta ad fideles eo quod deus transfert de gente in gentem regna propter iniustitias ut habetur in c. translato sacerdote de const. iuxta illud math. 21. auferetur a vobis regnum dei Et dabitur genti faciente fructus eius: transumptum in c. sideribus 23. q. 7. dixi late ac diffuse in tractatu regni Navarre parte 5. d. 4. l. Ex iam dictis patet quod dominium prelationis vel iurisdictionis quod infideles pretendunt habere maxime super fideles potestati eis iuste auferri per sniam vel ordinatione ecclie auctoritatem dei habentes. quod infideles merito sue infidelitatis merentur potestatem amittere super infideles qui transferuntur in filios dei. Et notat voluit

scilicet tho. 22. q. 10. ar. 10. Astensis in suma
p. 2. ff. 56. Quia ex quo sunt infideles: non
possunt eam proprio iure tenere sed tñ ex ecclie
permissione. Ex hoc tñ q. sunt infideles: resul-
tat iuxta causa privandi eos illa detentatione quia
ecclia permittente tenent etiam si subditi non essent
fideles sed infideles ut ex supra dictis satis patet.

fidelitas quidem subditorum quibus illi sit meritoria:
non tñ videtur causa sufficiens tollendi dño vel su-
periori jus suum qui ex subditorum conversione nullo
deliquit unde sine culpa sua privaretur suo dominio
et per indirectum ne illum perderet posset ad fidem
novam invitus converti quod esse non debet. It. c. de
iudeis 45. di. ne quod dñi via prohibetur altera
permittatur. c. tunc de procuratoribus. c. vno de clericis
coniugatis l. 6. hoc est quod volunt doctores theologici

Presertim durandus et tho. de argen. 2. li. sm. ar. 2.
di. 44. infideles enim merentur amittere libertatem

et potestatem græ non aut potestatem na-
ture. ideo ordo naturalis regiminis qui est de
lege nature ab eis non subtrahitur si Christianos no
sequuntur nec aliquid turbulentum contra Christianam
fidem attentare presumunt et cum Christianis velint
pacifice conversari. Non enim debent ab eis auferri
illa que sine peccato possidere possunt. Ut sen-
tit glo. nobilis in c. dispar. 23. q. 3. quam sequitur

Augus. de anchora in li. de potestate ecclie. q. 23.
ar. 3. inf. Sed in q. 24. ar. 6. in solu. i. arg. in
distincte dicit planum esse q. omnes infideles merito
infidelitatis eorum merentur potestatem amittere sup.
illos qui in filios dei adoptantur. Unde Papa omnes
infideles tali potestate merito potest eos privare licet
quod in primitiva ecclia hoc fuerit permissum pro
scandalum vitandum et pro multiplicationem

no.

Thomas de
ar. gen.

augustinus de an-
chora.

ipoz

ipsoz infidelium sm cum et sic incidit in his que
prius diximus q. videtur de iure Verius.

54

S. Nonus

Hec maxime procedunt qñ. domini infideles nite-
rentur subditos suos forsam fideles: infidele corrum-
pere: vel ad eorum ritus et ceremonias deducere:
vel iniurias contumeliasq. creatori inferre: nam
tunc dño facto privantur vel saltem privari possunt
prelacione vel iuris ditione quam in subditos habere
permittantur sm. moc. in d. c. q. sup. his de voto fi.
Eo. p. mo simile tractent Christianos. idem sequitur
ubi hosti et Arabum. q. 3. et Car. q. ii. Anchari in
regla petri de re. iur. h. 6. c. 31. Is. item et
predicta. Archi. flo. 3. p. ff. 2. c. 2. c. 4. p. fa-
temur h. idem tenent theologici presertim durandus
et tho. de argen. 2. li. sm. ar. 2. di. 44. idem Augus.
de Ancho. in li. de potestate ecclie. q. 23. ar. 3. in fi. di-
cens q. ecclia persequitur infideles impugnantes
Christianos vel iura dñi tyrannica occupantes
et multa turbulenta contra Christianos attentantes.
In talibus enim casibus papa iuste potest ab eis dñi
et iuris ditiones auferre: et hinc bellum eis indicare.
quod videtur satis equum et rationale sm. eos. Nam
si dominus inferior nullo modo separe a dño superiore
subditum suum meretur amittere jus quod habet in
illud ut dictum est sup. c. 3. S. 4. Deus autem est
dominus omnium ergo qui nullo modo separe a dño
a dominio dei ut faciunt infideles qui fidelem vel
Christianum inquietant merito jus quod in eo obti-
nent amittere debent. ad quod exequendum iuste
poterit papa per se vel per alios bellum movere
contra tales dominos infideles ne Christi fidem blasphemis

malisq; suassionibus vel persecutionibus manifestis
maculent lacerent seu dividant. Ut diximus sup.
c. 3. §. 4. qñ. de reor. dominio agebamus. Preterea
infideles qui male tractant Christianos eosq; ad infide-
litatem deducunt: abutuntur potestate vel iuris ditione
sibi ab ecclia concessa & Verius permessa & consequen-
ter privilegium vel potestatem merentur amittere
c. ut privilegia §. c. tuaz de privilegiis. c. privilegium
ii. q. 3. sicut dicimus in simili q; licet dño permissum
moderata ferri castigatio ut. l. 1. C. de emp. seruis.
Si tñ contra eum sit nimis seuerus & atrox ppe
nimiam seueritatem potest seuius habere recursu
ad superiorem qui providebit seruo ut insti. de his
qui sunt sui vel alieni iuris in fi. & ibi not. so.
fabri qui plura allegat que videri possunt. Expedi-
enim respublie ne quis re sua male utatur ut
ibi dicitur. Si vero est tanta domini seuitia que
modum excedit iudex ex suo off. provideze potest
ff. de offi. presidis l. illicitas §. 2. §. neg. &
dñum serui somno auferre ut sentit so. fabri vbi
sup. & bar. in. l. 1. in fine. ff. de iure psonaz Goh.
in. l. si dominus §. dnoz in prin. & in ps. item
non puniri & ps. item nota q; coherio eo tñ
cogitur ergo dñis vendere seruum quem seuerè
tractat. l. 2. §. dnoz ff. de his qui sunt sui vel alie.
in. & insti. co. §. sed maior per que iuxta dicit
bal. q; dñus seuerus cogitur per iudicem suam domi-
nationem alteri vendere ad quod facit. l. gazo.
§. imperator. ff. de adm. legatis. & in. c. literas
in fi. de resti. spoliatoz: videte textus in. c. 1. §.
quicunq; de pace tenen. & eius viola. refert & seqte
Paris de puto in tractatu syndicali fo. 57. c. 9.
at in parte iuris dñio. c. 2. §. item cogere potest
tene menti. Ex quibus inferitur Unum memoratu

dignissimu

55
dignissimum q; si dominus temporalis subditum
suum male tractet & indebite: Rex noster ad
petitionem partis vel ex suo officio poterit super
hoc procedere & subditum si opus fuerit a iuris
ditione a administratione & ^{subiect} possessione domini pror-
sus eximere. Ita sentiunt doctores preallegati &
firmat bal. in. c. 1. §. pu. latrones de pace ten.
& eius viola. & sequitur decisio d'alphinatus
62. Incipit si quis baro de quo per speculum 3. par.
ff. de denuntiatione co. 3. §. privata vero. Bene-
facit tex. & quod ibi not. Archidiaconus. & ibi
in. c. grandis. de supe. negh. prela. h. 6. & in. c.
ad apostolicam de re iudi. co. h. & in. c. venerabi-
lem de electo. sm. foa. fabri vbi sup. Preterea
pater cui a lege conceditur. filioz castigatio ut
l. vna. C. de emenda. propinquoz & ibi glv. adeo
q; potest facere marcerari filium inobedientem
sñm arbitrium & voluntatem suam ut l. si filius
C. de patria potestate. §. l. 1. §. solent. ff. de offi.
prefecti vrbis. Si tñ pater contra debitam pietatem
filium percutit vel flagellat: & sic abutitur po-
testate sibi concessa vel permessa: auferetur ab eo
administratio personę filii. ff. cum glv. ff. si quis
a parente sue. ma. Maxime si illa castigatio exces-
siua fuerit ut filium ad infidelitatem deduceret vel
circa castigationem hoc procurat vel ceget filia
ad specandum in corpus suum ut l. leones. C. de
episcopali audientia §. l. 1. ff. C. de spectaculis l.
ii. Vbi pater vel dominus peccandi necessitatem
filiabus vel ancillis imponens amittit dominium
vel potestatem eoz. Est quidem aliquñ. tanta pa-
rentum contra filios nequitia q; necdum precibus
& minis filios ad peccandum inducere conantur:
Verum non valentes aliter filios ad illicita inclina-
re eos cruciant & nonunq; occidunt. Ut de leo

noctis 19. gotthoꝝ Regi illius temporis anathia
comemorant qui eum arriana heresi infectus
fuisse hermogildum filium primogenitum illi
heresi non assentiente propria manu consecra
uit. Nam arriana occasione q̄ hermegildus acce
perat uxorem filiam gildeberti Regis francorū
contra eum exercitum congregavit & apud his
palm eum obsedit & cepit carceribus q̄ trussit.
Cui suavit ut catholicam fidem desereret quod
si faceret: Regna illi tanq̄ primo genito dimitteret.
Sed hermegildus terregnum regnum despiciens for
tiq̄ desiderio celeste querens, cepit in cistis lacere
Vinculatus & omnipotenti deo ad se confirmandum
preces effundere tantoq̄ sublimius gloriam tran
seuntis mundi despiciere quanto & reliquias q̄ ag
nouerat nil fuisse quod poterat auferri superue
nienti autem festiuitatis paschalis die intem
pesti noctis silentio ad eum perfidus pater Arria
num ep̄m missit ut de eius manu sacri lege con
secrationis communionem perciperet atq̄ per hoc
ad patris gr̄am redire meretur. Sed Vir deo
deditus Arriano ep̄o Veniente exprobauiit & ut
debat eiusq̄ ase perfidiam dignis increpationi
bus repulit. Quia & si exterius racebat ligatus:
apud se t̄m in magno mentis culmine stabat securus:
ad se itaq̄ reuerso ep̄o arriano pater infremuit
statimq̄ suos auxiliatores missit qui constantissi
mum confessorem dei illic Vbi racebat occiderunt
ut testatur gregorius papa m. c. fi. 17. q. 1. &
latius narant illius temporis chronice. O turpis
simum facinus & patris impietas nequanda im
proba ac temeraria crudelitas que propriam (ut ita
dixerim) vitisti & libens libisti sanguinem
inocentem. Infidelis enim pater & hereticus fi
delem & catholicum impie occidit filium cum

postus

56
potius debuisset fieri contrarium. Nam si filius
scit patrem in heresim lapsam & non solum sibi
ipsi sed etiam aliis praua doctrina nocere: potest
& debet illum accusare vel apud iudicem patris
delictum pandere & nōtē decidit alexander de
hales. 73. partē sumē dum tractat de quarto pre
cepto. c. deinde queritur. S. postea queritur. Refert
& sequitur henricus herp. in suo preceptorio in
quarto precepto sermone. S. pe. c. 55. ^{sexu} consequen
ter quod est menti tenendum. Ad cuius confir
mationem facit illud quod tradit iulius 3. de off.
inquirens si pater conetur perdere patriam si lebit
ne filius? Respondit q̄ primo patrem obsecrabit
ne hoc faciat. Deinde si nihil proficiat accuset.
& ad extremum si ad perniciem patris res ex
pectat: salutem patris saluti patris anteponat.
idem vult bar. m. l. post h. S. filius ff. de capti.
est bonus tex. deuterono. 13. ut habetur in c.
legi. 23. q. 1. vbi dicitur Si pater tuus &
amicus tuus & uxor que in sinu tuo dormit de
prauare Voluerit Veritatem: sit manus tua sup
eos & effundes sanguinem ip̄orū. Ad idem iohannes
Cris. sup math. home. 17. transumptiue in c. occi
dit ea. cā. S. q. occidit (inquit) fines hominum &
reputatum est illi ad iustitiam Abrahā et non
solum homicida sed etiam parricida (quod certe
grauius est) effectus deo magis placuit. & hoc ideo
quia hereticos occiderunt. Unde ciprianus si audieris
(inquit) in vna ex ciuitatibus quas dominus deus
Iesus dabit tibi inhabitare illic dicentes carnis &
seruiamus diis alienis quos deos non nouisti: inter
ficiens necabis omnes qui sunt in ciuitate in cede
gladii. et ff. que habentur de vteron. 13. transumptiue
in c. si audieris. 23. q. 1. Ex quibus uerbis a liqui

audent dicere q. si Christianus videt alium Chris-
tianum idolatram aut suadentem: propria
auctoritate poterit illum impune occidere ut vult
q. m. d. c. si audieris per textum m. c. quando
23. q. 4. Et bene facit illud quod habetur leu.
24. vbi dicitur si quis dederit de semine suo
idolo molochi: morte morietur Et populus terre
lapidabit eum Et q. quod si neglexerit populus
terre Et quasi parumpendens imperium meum di-
miserit hominem qui dederit de semine suo moloch.
nec voluerit eum occidere: ponam furorem meum super
hominem illum Et cogitationem eius sicut lamam
Et omnes qui consenserint ei Ut fornicentur cum
moloch. hec ibi. Ecce quomodo idolatra vel hereticus
iubetur occidi. De quo tñ dicitur Ut per archi-
Et alios m. c. presidentes de hereticis h. 6. latius
per episcopum ouertensem in suo tractatu hereseos. q.
24. Et per decanum segouitensem in suo. q. 20. non
est enim crudelitas sed pietas crimina pro deo pu-
nire ut traditur in l. si quis in hoc genus. C. de
epis Et dicit de hoc scribit beatus Augustinus di-
cens: non vos iudicatis esse maleuolos qm crimē
alterius iudicatis. Magis quippe nocentes nō
estis iudicando crimem qm si fratres vros quos iu-
dicando corrigere potestis faciendo perire permitti-
tis. Si enim frater tuus vulnus habeat in corpore:
quod vult occultari: cum timet securi: nonne
crudeliter a te siletur: ac misericorditer iudicatur
q. ergo patibz debes manifestare crimem ne deterius
crescat in corde. hec ille. Et habentur m. c. 25. q. 4. 5.
Unde si ppe patris defensionem patrem filius occidit
vel e contra: excusatur Ut. l. minime ff. de rehg. Et imp.
finie. tenet q. 8. Et sequitur ibi abb. m. c. puenit in prin.
de munita ecclie idem tenet host. in suma eo. ff. 5. a quibus

Et. materie

57
Et. materie. Ex his dicebat nō. bar. in d. l. mi-
nime per illum tex. quod ex hominis qui potest
impune offendi vel occidi: a filio vel a pre po-
terit occidi. ad hoc quod nōt bar. in l. ammissio-
ne ff. de capi. dimi. Et sequitur abb. in d. c. per-
uenit. Unde si hoc licitum est pro republica tem-
porali: multo fortius pro ipso deo. Cum longe gra-
uius sit eternam qm temporalem sedere maiestate
Et. c. Vergentis de hereticis. 7. q. 4. c. sicut qui
edidit 23. q. 5. c. si apud. Et qui in religionem
diuinam committit: in omnium fertur iniuriam Et
publicum crimem committit. l. manicheos. C. de here-
Et. d. l. si quis in hoc genus. C. de epi. Et ele. Unde
sm aliquos potest populus insurgere contra sacrilegū:
Et ipsum occidere ut colligitur ex his que habentur
2. macha. c. 4. prope finem vbi contra israhelicum sa-
crilegum populus israhel insurrexit: Et ipsum secus
erarium interfecerunt. Sicut ergo filius pro patris
patrem volentem prode patrem vel regem premiū
meretur ut traditur in l. quisquis. C. ad legem iuba-
ria. ita qui patrem hereticum manifestat. Nam ha-
bet pro premio bona paterna qm pater condemne-
tur. Ita dicitur hodie extrauagans Imperatoris fe-
derici que incipit Comissi. 7. 5. ceterum 8. nec qui-
dam. Et refert chanchinus in tractatu hereseos. q.
25. vbi tractat de consecratione bonoz. Quod puto fore
constitutum Et filii inuitarentur ad detegenda
delicta paterna. qz expedit reipue. Ut delicta puni-
antur. l. ita vulheratus. ff. de leg. acqui. c. ut fame
de sen. exco. Propterea aliquando emanant edicta q. qui
malefactorem ostenderit vel reuelauerit: habeat cer-
tam pecunie quantitatem ut lucri causa inducatur ad
manifestandum potius qm ad celandum argu. l. 4. in fi.